
44

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 23 de Setembro de 2025.

ao preconceito e/ou racismo, as inscrições ficam 
prorrogadas até 07 de outubro de 2025, às 17 horas. 
Os critérios e documentos para inscrição contam do 
Edital disponível na íntegra no link: https://acesse.
one/AX1JJ

Vitória, 22 de setembro de 2025.
Protocolo 1637722

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0494 DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO  DO  
ESPÍRITO  SANTO  -  IASES,  no  uso  de  suas 
atribuições que lhe confere o Art. 5º, inciso XI do 
Decreto nº 3.953-R, de 10/03/2016, publicado no 
DIO de 11 de março de 2016 e tendo em vista o 
que consta dos processos E-DOCS 2023-3JWL8, 
2023-CN8JR, 2023-V24H3, 2024-RVBNZ, 
2024-9PB6K, 2024-00KF5, 2024-VG0X5, 
2024-KZ54B e 2024-52KDB.
R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar, em conformidade com o §1º, do 
art. 249 da Lei Complementar nº 46/94, a prorrogação 
de prazo, por mais 30 (trinta) dias, para conclusão e 
apresentação dos trabalhos de sindicância, Instituído 
por meio da Portaria nº 0427 de 14/08/2025, 
publicada no Diário Oficial do dia 18/08/2025.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, ficando a 
Corregedoria/IASES autorizada a tomar as medidas 
que forem necessárias para o seu fiel cumprimento.
Vitória (ES), 22 de setembro de 2025.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1637249

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0495 DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, Inciso VII, do Decreto nº 
3953-R, de 10/03/2016, publicado em 11 de março 
de 2016, resolve:
LOCALIZAR, de OFICÍO, conforme o E-Docs 
2025-49C3TG e de acordo com o Art. 35, Inciso II, 
da Lei Complementar 46, publicada no DIO/ES de 
31/01/1994, o servidor FELIPE SOUZA - Funcional 
nº 4914570, Agente Socioeducativo, na Gerencia 
de Segurança e Proteção à Pessoa - GESP, a 
partir de 22/09/2025.
Vitória/ES, 22 de setembro de 2025.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1637264

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º496 DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII  do Decreto 
nº 3953-R, de 10/03/2016.
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ALESSANDRO INÁCIO 
LIZARDO para responder pelo expediente de 

Coordenador da UNIS NORTE,  do Instituto de 
Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo, 
durante o período de férias do titular, sem prejuízo 
as suas funções 03/10/2025 a 17/10/2025.
Vitória (ES), 22 de setembro de 2025
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1637284

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 497 DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII  do Decreto 
nº 3953-R, de 10/03/2016.
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor RAPHAEL LEMPÊ COELHO 
para responder pelo expediente de Coordenador da 
UNIP II,  do Instituto de Atendimento Socioeducativo 
do Espírito Santo, durante o período de férias do 
titular, sem prejuízo as suas funções 05/09/2025 
a 19/09/2025.
Vitória (ES), 22 de setembro de 2025
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1637298

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0488 DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2025.
Dispõe sobre os procedimentos referentes ao uso 
de algemas no âmbito do Sistema Socioeducativo 
do Estado do Espírito Santo, em conformidade com 
a Súmula Vinculante nº 11 do STF, e regulamenta 
as normas internas do Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo (IASES).
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO (IASES), no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º do Decreto nº 
3.953-R, de 10 de março de 2016, publicado no 
Diário Oficial do Estado (DIO) em 11 de março de 
2016, e:
Considerando o disposto nos artigos 1º, inciso III, e 
5º, inciso III, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, que consagram o respeito à dignidade 
da pessoa humana, à integridade física e moral, e 
asseguram a vedação à prática de tratamento cruel, 
desumano ou degradante;
Considerando a Súmula Vinculante nº 11 do 
Supremo Tribunal Federal, que estabelece critérios 
para o uso de algemas somente em situações 
excepcionais, regulando o cumprimento dessas 
diretrizes;
Considerando o Decreto nº 8.858, de 26 de 
setembro de 2016, que regulamenta o art. 199 da 
Lei nº 7.210, de 11 de julho de 1984, estabelecendo 
normas para o uso de algemas e o tratamento seguro 
de pessoas sob custódia;
Considerando o parágrafo único do art. 292 do 
Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de 1941, com 
redação dada pela Lei nº 13.434, de 12 de abril de 
2017, que proíbe o uso de algemas em mulheres 
grávidas durante o ciclo gestacional e no período 
pós-parto (puerpério);
Considerando as normas de segurança constantes 
no Manual de Rotinas e Protocolos de Segurança do 
Instituto de Atendimento Socioeducativo do Estado 
do Espírito Santo (IASES), conforme a Instrução 
de Serviço nº 0055, de 18 de fevereiro de 2022, 
publicada no DIO em 21 de fevereiro de 2022;


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-09-22T22:04:22-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




